30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 125.

Brașov, Luni-Marți 6 (19) Iunie.

1900.

China și marile puteri.

Evenimentele din China au căștigat adă o importanță gravă pentru continentul nostru și privirile Euro-
penilor se îndreaptă nu numai cu cu-
riositate, ci și cu îngrijire asupra
celor ce se petrec în cel mai de-
părtat Orient.

Toți acești evrei vor fi fotografiați în grup și apoi espulsați.

Insoțirile de credit sistem Raiffeisen.

(Discurs rostit de d-l Ioan I. Lăpădatu la adunarea generală a despărțământului I (Brașov) al asoc. pentru liter. rom. și cultura popor. rom., ținută în Hărman la 4 (17) Iunie 1900.)

Domnilor!

În disertațiunea, ce am avut onora a Vă ceti, mi-am espus părerile mele asupra modului și mijloacelor, prin cari s'ar pută face îmbunătățirea stărei materiale și culturale a poporului nostru.